- 1 -

中 共 江 苏 理 工 学 院 委 员 会 文 件
江理工委〔2015〕4 号

关于印发《江苏理工学院 2015年
工作要点》的通知

各基层党组织，各单位、机关各部门：

现将《江苏理工学院 2015 年工作要点》印发给你们，

请按照学校部署，结合工作实际，认真贯彻落实。

附件：江苏理工学院 2015 年工作要点

中共江苏理工学院委员会 江苏理工学院

2015 年 3 月 4 日

- 2 -

附件

江苏理工学院 2015 年工作要点

2015 年工作的总体要求是：深入学习贯彻党的十八届三

中、四中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，在做

好常规性和基础性工作的同时，统筹兼顾、突出重点，深化

改革、攻坚克难，凝心聚力、重在落实，贯彻落实第一次党

代会提出的目标任务，全面完成学校“十二五”事业发展规

划，加快有特色高水平应用型大学建设步伐，推动学校事业

发展再上新台阶。

一、扎实推进重点工作，确保取得实质性成效

1.重点实施本科教学改革与质量提升工程。落实审核评

估年度任务，构建本科教学基本状态数据库，强化教学管理

规范与质量监控制度建设，开展二级单位自我评估。重点推

进专业定位、教学体系重构、教学内容与手段、考核方式与

评价和教材资源建设、毕业（课程）设计实践环节为主要内

容的课程综合改革。力争获得有全国影响的教学建设项目

2-3 项，完成省部级以上教学建设项目 5项以上，推动教育

教学改革与人才培养质量的提升。

2.重点实施学科优化与建设工程。以国家、地方经济发

展需求，特别是常州市十大产业链重点发展需求为导向，进

一步凝练学科发展方向。以重点学科建设为主线，加大学科

建设力度，支撑专业发展，优化专业布局。做好“服务国家

- 3 -

特殊需求”专业硕士学位试点建设验收准备工作和硕士授权

点增列申报工作。做好研究生招生宣传和教育培养工作，使

在校研究生规模达到 130 人。推进以学科与技能竞赛为特色

的科技创新实践活动，提升学生科技创新能力。

3.重点实施高端人才集聚与培养工程。围绕重点学科、

交叉学科的建设与发展，采用学术特区和柔性引进办法，引

进高端人才和团队。紧密结合本科教学审核评估要求，重点

引进 50 名以上优秀博士，进一步增加师资队伍数量，改善

师资队伍结构。推进青年教师提升学历计划、骨干教师境外

研修计划、教师进企业实践锻炼计划，实施教学名师培养工

程。重点奖励教学与科研突出成果，鼓励多出标志性成果。

重视高层次人才项目的申报管理，有序有重点地加大对申报

人员的前期培养和支持力度。

二、聚力攻坚克难，推动专项工作顺利实施

4.全力推进“十二五”规划落实，启动“十三五”规划

前期筹备工作。梳理学校“十二五”规划主要指标和任务完

成情况，分析规划执行结果。结合学校发展目标，科学定位、

认真谋划，启动“十三五”规划制定相关工作，做好学科、

专业、师资队伍和校园建设等专项规划的修订。

5.创新举措促进学生全面发展。积极推进“立德树人、

成长成才”工程的实施，深化学风建设，构建以学业规划为

主导的学生成长、成才导航体系，以教风带学风、以管理促

学风、以竞赛激学风、以典型引学风、以考研推学风。积极

开展学生科技创新活动和丰富多彩的校园文化活动。加强心

- 4 -

理健康教育，健全资助服务体系，加强学工队伍建设，建立

网上学生事务大厅。进一步完善招生、培养、就业联动机制，

科学编制招生计划，加强就业创业指导和服务，进一步提升

就业工作质量，普及创业教育，扶持创业实践。充分发挥群

众组织和关工委在学生成长成才中的作用，构建一体化育人

工作格局。

6.不断提高科技创新能力。积极实施科技创新能力提升

工程，强化目标责任考核，发挥制度激励导向，加强项目规

范化管理，科学推进重大项目培育，力争获批国家级、省部

级纵向科研项目 60 项以上，重大横向项目 15 项以上，力争

科研经费当年到账 4000 万元以上。以重点学科、重点实验

室为依托，以国家战略和区域发展重大需求为主线，培育组

建 3-4 个高水平研究机构。深化政产学研用合作，密切与地

方政府部门、校际和校院（所）的合作，力争新增产学研基

地 20 个以上，培育组建校级协同创新中心 1-2 个。加强国

家技术转移示范机构建设，加大对发明专利和国际专利的引

导和扶持力度，力争申请发明专利 100 件以上，发明专利授

权 50 件左右，专利实施、技术转移转化 5 项以上。创造条

件申报和培育高级别科研成果，力争获省部级科研成果奖 5

项左右。

7.推进现代大学制度建设。推进现代大学制度与管理改

革创新工程的实施，逐步完善学校内部治理结构和组织框

架。以学校章程颁布为契机，全面推进依法治校，深化校院

两级管理体制改革，支持各类组织机构依法依规开展工作。

- 5 -

进一步修订完善校内规章制度，强化规章制度执行与落实。

8. 推进大学文化建设工作。梳理和总结建校以来的办学

成就，挖掘学校的精神与文化成果,形成完善的学校形象识

别系统，并加以宣传和推广。策划举办好发展高峰论坛。精

心建设好校史馆，为学校宣传及新生教育提供新的阵地。加

强精神文明建设工作，培育申报省、市校园文化建设优秀成

果，积极开展省、市文明单位创建工作。实施大学文化建设

工程，扎实有效地推进学校精神文化、制度文化、物质文化

及环境文化建设,增强师生员工的文化自觉、文化自信，提

升文化软实力。

9.着力提升学校国际化水平。借鉴国内外高校国际化办

学的先进理念、经验和模式，促进学校教育教学、课程建设、

学分互认、人才培养模式的改革。加大选派教师出国研修的

力度，鼓励支持教师和学生赴境外交流学习。整合国际化办

学资源研究，开发一批中外合作短期研修及硕士生联合培养

项目，推进国内外学生互访、交互培养工作。

10.不断提高服务职业教育的能力。充分发挥我校职教

传统优势，探索启动职业技术师范学院建设工作，继续做好

职教师资培养培训工作。依托全国职教师资培训重点建设基

地、省职教科研中心、省决策咨询研究基地、省高等职业教

育教师培训中心等平台，进一步提高学校服务职教、研究职

教、引领职教的能力，积极为政府、行业、企业、工业园区

提供决策咨询、培训、人力资源素质提升等综合性服务，并

探索为中高职学校提升办学能力水平提供量身定制式的方

- 6 -

案和指导，提升地方职教体系建设的水平。

11.充分发挥校内资源的效能。重点完成 2015 年中央财

政专项资金建设项目和教育部职教专业点建设项目。加强基

础性、公共性资源的整合与管理，探索建设具有跨学科平台

和公用条件平台双重属性的分析测试中心和高性能计算中

心。建立大型仪器设备开放共享平台和绩效考核机制，积极

有效推进实验室开放。

12. 提高后勤服务与保障水平。要结合实施综合保障能

力提升工程，不断提高后勤保障能力和服务质量。完善和进

一步深化后勤改革，在体制、机制和模式上进行探索，建立

“大后勤”的高效保障机制和校园“综合 110 服务”联动服

务系统。要提升内部管理水平，提高后勤管理效益，建立各

类管理服务平台，提升科学化管理水平。加强能源管理，开

源节流，提高能源使用效益。科学调整校园基本建设规划，

进一步美化校园环境。年内完工青年教师公寓建设项目，启

动北苑食堂改造等工程项目。

13.启动数字化校园建设。按照 “统一规划、分步实施、

加强应用、整合资源、共享数据”的原则，加强数字化校园

的基础设施建设，做好基础信息采集和整理工作，提高信息

技术和资源的利用效ǵ，利用数字化校园提升管理水平。

14.切实ǶǷ校园Ǹ全ǹ定。进一步完善突发事件应Ǻ

管理机制，加强ǻǼ时期和重大活动期ǽ的Ǿ情研ǿ和Ȁ案

落实，加强对师生的Ǹ全教育，推进校园及ȁȂ环境的综合

整治。以创建“平Ǹ校园”为ȃ手，统筹ȃ好Ȅȅ、交Ȇ、

- 7 -

ȇ食、Ȉȉ、设施、实验室、Ȋȋ、施工、ȅȌ、保密等方

面的Ǹ全工作。做好校园门ȍ系统工作，进一步完善人ȅ、

物ȅ、技ȅ、制度ȅ“四位一体”的ȅ控网Ȏ，提升校园治

Ǹȅ控水平。

三、加强党的建设，为学校改革发展提供坚强保障

15.加强党的组织建设。加强校院两级领导ȏȐ建设，

进一步落实二级学院党政联ȑ会Ȓ制度。加强学习型、服务

型、创新型基层党组织，创新支部活动方式，加大对基层党

组织ȓ责人的培训和考核力度。完善学生党员责任区制度，

提高党员发展质量。加强统战工作，充分发挥Ȕ主党派人士

在学校改革、建设、发展和ǹ定方面的积极作用。

16.完善干部管理机制。修订学校有关干部管理文件，

进一步完善选人用人机制，ȕ大选人用人视Ȗ，做好中层干

部的ȗ任、调整和充实工作，加大优秀年Ș干部的选ș、培

训力度，继续推进干部交流Țț。进一步完善后备干部推Ȝ

选ș、ȝ职锻炼、教育培训等制度，提高后备干部的工作能

力和对Ȟ来ț位的ȟ应性。完善干部考核评价机制，制定各

Ƞ级单位干部的ț位职责和任期目标，开展年度考核和任期

考核。

17.加强宣传ȡȢ工作。深入学习贯彻党的十八届三中、

四中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神。Ȇȣ多Ȥ

形式，认真ȃ好政治理论学习活动，ȥ广大师生的ȡȢ和行

动统一到中央决策部署上来。加强宣传工作，为推动学校科

学发展提供强大的精神动力、ȡȢ保Ȧ，ȧ造学校Ȩ好形象。

- 8 -

加强与ȩ体的ȪȆ联系，充分发挥新ȩ体的作用。积极开展

法制宣传教育活动，不断提高师生的ȫ法用法Ȭ识，增强依

法治校的自觉性。坚持立德树人，加强Ȭ识形态工作，培育

践行ȭ会主Ȯ核心价ȯȰ，深化“中国ȱ”宣传教育。

18.Ȳȳ和深化党的群众ȴ线教育实践活动成果。持ȵ

以ȶ地ȃ好作风建设，ȷ导ȸȹ的文风及Ⱥ开会开短会的会

风。加强对党员干部的教育，总结推广在Ȼ“四风”、密切

联系群众方面ȼ得的好经验好做法，ȃ好专项整治和建章立

制工作，形成作风建设长效机制。

19.加强党风Ƚ政建设和ȻȾȿ工作。深化ɀ治和Ȁȅ

Ⱦȿ体系建设，提高Ƚ政风Ɂȅ控水平。ɂ促相关部门进一

步加强制度建设，ɃɄɅɆ，扎ɇ制度的ɈȐ。按照党风Ƚ

政建设“两个责任”的要求，ɉ格落实党风Ƚ政建设责任制，

ȥɉ明政治Ɋɋ、组织Ɋɋ作为重要任务，ɉɌɍȠ有Ɏ不

行、有ȍ不ɏ的行为。聚ɐ“四风”强化执Ɋ监ɂ，推动作

风建设常态化。加强党风Ƚ政宣传教育和Ƚ政文化建设，ɑ

ɇȡȢȅ线。加大对基建项目、物资采ɒ、财务管理、招生

考试、人才引进及干部选ș等监ɂɓɍ和科研经费使用的审

计力度。

20.加强群团组织建设。加强工会、共青团和ɔ委会工

作的内ɕ建设。推进学校Ȕ主管理和Ȕ主监ɂ，ɖ行好教代

会工作机构的职责，ǶǷ教职工的合法权益，提高教职工职

业ɗ德素质。进一步加强制度建设，推进二级学院教代会试

点工作，加强对ɔɘ工作的领导。要继续加强共青团基层组

- 9 -

织建设，不断提升共青团组织的群众性、先进性、实践性、

创新性。

江苏理工学院党委办公室 2015年3月4日印发

	江理工委〔2015〕4号